
COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

                                                                                                                          

DETERMINA Reg. Servizio N. 121 Data 25/09/2022    

 

 

D.L. n° 59 del 06/05/2021- Misure urgenti Relative al Fondo Complementare al 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti. 

"SICURO VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA" – Affidamento studio geologico CUP: 

I24E21017620001 --- CIG: Z8237E26EB --- RDO MEPA:121 3206010 

 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

 VISTO lo statuto comunale; 

 VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 Vista la normativa che disciplina in materia;  n 

 VISTO il decreto n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio; 

 Vista la deliberazione  n. 87 del 02/12/2021 di approvazione  dello studio di fattibilità dell’intervento in 

oggetto riportato, finalizzato alla relativa richiesta di finanziamento; 

 Dato atto che la suddetta richiesta di finanziamento è stata positivamente accettata e conseguentemente 

finanziato l’idea per l’importo richiesto di €. 1.249.000,00; 

 Considerato che necessita provvedere alla redazione delle progettazioni;  

Verificato che: 

  Ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta 

del contraente interamente gestite per via elettronica. La verifica dei requisiti, ai fini della stipula del 

contratto, avviene esclusivamente sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può comunque estendere le 

verifiche agli altri partecipanti. 

 Ai sensi dell’art. 37 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, le centrali di committenza possono: 

a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori;  

b) stipulare accordi quadro ai quali le stazioni appaltanti qualificate possono ricorrere per 

l’aggiudicazione dei propri appalti;  

c) gestire sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici.  



 CONSIP , ai sensi della citata normativa, ha reso disponibile   il mercato elettronico denominato MEPA, 

dove gli enti possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

direttamente dai cataloghi predisposti dagli utenti selezionati attraverso apposito bando di abilitazione; 

 Il mercato elettronico MEPA consente altresì di richiedere ulteriori offerte agli utenti. Il sistema 

informatico di negoziazione provvede a valutare in maniera automatica le offerte ricevute, predisponendo 

una graduatoria sulla base dei criteri scelti dall'unita' ordinante, tra le opzioni proposte dal sistema stesso. 

 Considerato che si rende necessaria la realizzazione dello studio geologico ivi comprese gli accertamenti 

e prove sui materiali , ai fini della predisposizione delle progettazioni ed esecuzione dell’opera in oggetto 

indicata; 

 Per quanto sopradetto, in data 23/09/2022, è stata emessa nel MEPA la Richiesta di Offerta (R.d.O.), 

con aggiudicazione a ribasso  come segue: 

R.d.O. n. 3206010 - importo   a base di offerta  di € 27.000,00, oltre CNPAIA e IVA  , invito rivolto 

all’operatore economico GEOTECH-MPR partita IVA 03759840782; 

 In data 25/09/2022, in tempo utile  per la presentazione delle offerte, scadente il 26/09/2022, è pervenuta 

l’offerta dell’operatore economico invitato  GEOTECH-MPR partita IVA 03759840782, con un valore 

offerto di €. 26.190,00, ritenuto congruo; 

 Per quanto sopra esposto, si procede all’aggiudicazione della fornitura dello studio geologico, compreso 

sondaggi e prove, dell’intervento in oggetto specificato, - per un importo netto   pari ad € 26.190,00,   

oltre CNPAIA al 4% pari a €. 1.047,60  e  IVA al 22% pari a €. 5.992,27, complessivamente €. 33.229,87;  

 Considerato che l’importo base di affidamento al netto del CNPAIA e IVA, è inferiore alla soglia di €. 

139.000,00 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto, art. 1, comma 2, lettera a), della 

legge n. 120 del 2020  scegliendo l’operatore economico da un pubblico elenco ed osservando il principio 

di rotazione e di non discriminazione;  

 Visto lo schema di contratto nella forma della scrittura privata predisposto dal servizio tecnico  ;   

 Visto il D. Lgs. n.  267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 

 Visti gli Articoli  36 e 37 del D. Lgs.18/4/2016 n. 50; 

 Visto il Il Regolamento in materia di acquisizione di beni e servizi in economia.  

 Visto art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 del 2020 - Affidamento diretto; 

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
1. Di affidare alla GEOTECH-MPR S.R.L. con sede in c.da Patano Mascaro, snc 87040 Paterno 

Calabro a seguito di emissione nel MEPA della R.d.O. n. 3206010 per lo studio geologico compreso 

sondaggi e prove sui materiali dell’intervento D.L. n° 59 del 06/05/2021- Misure urgenti Relative al 

Fondo Complementare al Piano Nazionale di ripresa e resilenza e altre misure urgenti per gli 

investimenti. "SICURO VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA" 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 33.229,87, compreso CNPAIA e IVA    trova copertura 

finanziaria al cap. 3306 art. 3 del corrente bilancio; 

3. Di  dare atto che l’ordinativo di fornitura del lavoro di che trattasi, generato dalla piattaforma  MEPA   

è stato già  sottoscritto con firma digitale, dall’operatore economico GEOTECH-MPR S.R.L., per un 

costo complessivo di €.33.229,87. 

4. Di procedere alla sottoscrizione del contratto;   

5.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione trasparente ai 

sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Rosuccio Funari) 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  

Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL Responsabile del Servizio 

(Geom. Rosuccio Funari) 

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis c. 1, ed art. 183, c. 7 del D. lgs 

n. 267/00.  

Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura della spesa, ai sensi dell’art. 153, c. 5 del DS. lgs n. 

267/00, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Con la presente attestazione di copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo ai sensi del citato art. 

183, c.7, del D.lgs. n. 267/00. 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  

  

 € 33.229,87 cap. 3306 art. 3 del corrente bilancio 2022 

Data 25/ 09/2022                                                                                     Il Responsabile del servizio finanziario 

                                   F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto. 

Data   25/09/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per quindici 

giorni consecutivi dal 28/09/2022 

Data 28/09/2022                                                                                             

 Il Responsabile del servizio  

F.to  (Geom. Rosuccio Funari) 

 


